381. n. 8. adversus Manichaeos, l. si quis Manichaeus
et 7. C. Theod. et Hieret. Baronius d. anno 381. n. 8.
confirmata in l. qui quis Manichaeus 3. Cod. Baro-
nium anno 381. n. 68. cuius meminerunt P. P. Aphi-
cani Conc. Carthag. anno 411. ad Donatistam extendit
perentes, ibi: Sciendum etiam est, ut loco, quo ha-
reter, vel eo Donatistibus, vel Testamentum aliquid
capiendi, vel relinquendi demgas facultatem ab
eorum (Imperatorum) quoque pietate habentur re-
petatur, ut ius relinquendi, vel sumendi ius adimat
qui perniciam furore cocati in Donatistarum errore
perseverare voluerint, quibus, et amittunt Hono-
rius, et Theodosius anno 411, l. Donatistas 5A. C. Theo-
dos. de Haeretic. adversus Eunomianos, et Tricianos,
et Erianos. confutatio etiam edita est Theodino
M. anno 381. l. Nullus 8. Cod. de Haeretic. in Theo-
dos. Baronius anno 381. n. 80., et adversus omnes
Haereticos in l. omnes 4. l. vitiorum, 42. l. Eunomia-
norum 13. l. Apollinarium 14. C. Theod. de Haeretic. Ba-
ronius an. 383. n. 31. et 35. Ann. 388. n. 51.

(13) Rem probat Eusebius in vita Constanti-
ni lib. 3. Cap. 6. 7. 8., et 9. Baron. an. 325. n. 44. de
Theodor. Conc. Constantinop. 1. tom. Concilior., et apud
Baronium an. 381. n. 30.

(14) Epistolica Synodica ad Imp. Theod.
in libell. Confir. Synod. tom. 1. Concil. ibi: Religionis, ac pie-
tatis obsecrationibus. Denique a manifestissimo Imperatori
Theodor. S. Concilium Episcoporum, qui eo diversis provin-
tijs, Praefectiurve Constantinopolim convenimus: Invi-
to quidem de cetera auctem Deo debitas gratias, ne-
cessaria quoque ea, qua acta sunt in Sancto Concilio
ad tuam referimus pietatem, nempe, quod eo quo tempo-
re eo mandato tua pietatis Constantiano polim conde-
nimus; primum quidem de Rogamus igitur tuam
Clementiam, ut per litteras tuae pietatis ratum esse ju-
beas, confirmesque Concilij decretum, et sicut litteris,
quibus nos convocasti Ecclesiam honore prosecutus es,
ita etiam summam eorum, qua decreta sunt conelu-
sionem sententia, atque sigillo tuo corroboras, et
apud Baronium Anno 381. n. 31.

(15) Concilium Ephesinum ad Theodosium Aug.
Act. 5. ibi: Subeatur, ut ea, qua constituta sunt ablu-
cumerica, et Sancta Synodo ad pietatis confirmatio-
nem contra Nestorium, et ejus impium dogma, suum
robore obfirmant, assensu vestro pietatis stabilia, plu-
ra apud Ecclesiam Parisiensem Praesulum Petrus de Mar-
cia de Concord. Sacerdot. et Imper. lib. 2. C. 40.

(16) Constantinus M. in l. C. de Episcop. judic.
ibi: Sancimus namque sicuti edicti forma declarat

grande alabanza suya lo recono-
cen, y aplauden, hablando el
Rey Flavio Evigio el Cardenal
Baronio, (22) y el S. Diego de
Saavedra (24) tratando el Rey
Flavio Egica, quando despues se
haver referido, como en el Con-
cilio XVII. de Toledo, comenro a los
Padres el juicio y decusion de los
negocios de los Pueblos, (25) añade:
Gran bondad acerte, y de los demas
Reyes, que como se ha dicho, se
prijaban a su misma sobera-
nia. por el mayor bien de los Vas-
sallos, y la concedian a los Prelados,
mostrando al mundo quanto
los respetaban, y la confianza, q.
hacian a ellos, para exemplo
de sus sucesores. Y finalmente
corroborando tambien con la ma-
no del sacerdocio, execraciones, y
Censuras, las Leyes, y Pragmaticas
Reales contra los sediciosos, perturba-
dores

sententiar Episcoporum quolibet genere prolatas,
sine aliqua laici auctoritate, in violatas semper,
inconvictaque servari; scilicet, ut pro sanctis sem-
per, ac venerabilibus habeatur quicquid Episcoporum
fuerit sententia terminatum.

(17) Julianus, Arcadius, et Honorius, in l.
qui eo consensu C. de Episcop. aud. ibi: Si quis eo
consensu apud sacra legio Aristitem iugare
voluerit nam vetabuntur, sed expeienter illius
in civili dimittatur negotio more arbitri sponte
residentis iudicium. Theodosius in l. Episcopale
S. C. de Episcop. aud. ibi: Episcopale iudicium ra-
tum sit omnibus, qui se audiri a sacerdotibus ele-
gerint, eamque eorum iudicationi adhibendam
esse reverentiam iudemus, quam resur deponere
necesse est potestibus, a quibus non licet provoca-
re, Valentinianus Novell. 12. in C. Theod. ibi: De
Episcopali iudicio diversorum saepe causato est.
Ne ultionis quarella procedat necesse est presenti
lege sanari; itaque cum inter clericos iugum
veritatis, et ipsius litigantibus convenit habeat Ep-
copus licentiam iudicandi, praesente tamen vin-
culo compromissi. Quod, et de laici, si consentiat,
auctoritate nostra permittit; aliter, eos iudicare esse
non patimur, nisi voluntas iugantium inter-
ponat, sicut dictum est, conditione procedat. Quo-
niam constat Episcopos et Presbyteros suum legi-
bus non habere, nec de alijs causis, secundum
C. Treasij, et Honorij divalia constituta, qua Theo-
dosianum corpus ostendit) praeior Religionem
potere cognoscere. Plura de his legibus, ac litiga-
tionibus S. Augustinus enarrat. 2. ad Plalm. 25.
ibi: Veniunt ad iudicium antequam proferatur
sententia, ambo dicunt amplectimur iudicium
tuum, quodquid iudicaveris abire, ut res puamus.
Quid, et iudicium iudica quid vis tantum iudica,
proxius si in aliquo repugnaverimus anathema
sumus. Et dicitur illis autem contra quem prola-
ta fuerit, et si iam estungi non poterit, quia tene-
tur iure fore non ecclesiastico, sed principum Sa-
culi, qui tantum deculerunt Ecclesia, ut quodquid
in ea iudicatum fuerit dissolvi non possit. Ceterum
frequentissima fuerit apud Episcopos haec iudicia
monuit idem S. Augustinus in Plalm. 128. et Ep-
tol. 7. ad Praxitimum Donatistam. Et in coll.
Cartag. 3. 162., sicuti, et Sidonius Apollinarium lib.
2. ep. 7. et lib. 6. ep. 2. et 4. Vbi exultamus Savaus
alia etiam addensat S. Coropredus ad dd. 11.

(18) Valentinianus, et Valens in lib. 1. C. de Episcop.

dores a la paz, y conspirantes con-
tra la salud, y Estado del Principe,
(26) y asi se reconoce frequentemente,
que los Prelados (27) se llaman Coadju-
tores de las Reyes, y enos a los Pontifices,
(28) los quales no se dedignaban en
aquel tiempo a nombrar las prime-
ro en sus cartas quando les escri-
vian, (29) ni de imitar sus Leyes; co-
mo ni los Emperadores se seguian tam-
bien en las suyas las saludables epe-
disposiciones a los Sagrados Canones a-
(30) conservandose asi aquella sobe-
rana armonia con que el Summo vi-
vian a la naturaleza distinguio, ro
y unio entrambas potestades, divi-
diendolas, y enlazandolas entre si,
no con menor acuerdo, que el que
observo en dividir, y unir la tierra
con las aguas, para beneficio co-
mun del Universo, como lo diceur.
rio con delgadiza, a este proposito lo

aud. ibi: Negociatores si qui ad domum nostram pertinent, ne modum mercandi videantur excedere Christianis quibus verus cultus est adhibere pauperum in necessitate positus, provideant Episcopi. Conc. Tolet. 4. Can. 11. apud Gratianum Canon. Siquis 22. q. 3. Quibus adheret Casiodorus varian. lib. 11. Episc. 12. ibi: Seco enim solidorum dispendium se no- veat sustinere, et laceratione corporum affligendum, si quis aliter vendendum esse crediderit, quam milia na- tet in rem dicitur, praxia cum civibus, acque Episcopi locorum, habita deliberatione, consuevit. Cetera- sius Papa apud Gratianum Can. divina 87. dista

(19) Translato quippe munere a Gentilibus ad Christianos Episcopos, nam in l. munerum 18. ff. de mu- neribus, et honorib. legitur: Item Episcopi qui presuma- panti, et carnis venalibus rebus, quae civitatum popu- lis ad quotidianum victum usui sunt.

(20) Justinianus Nov. 6. Cap. 1. et Novell. 6. Cap. 8. in fine: Damus autem Provincialibus licentiam, si- quid apud Provinciam injustum, qui administrationem habet egerit, ut si damnus aliquibus, aut calumnijs subdat nosros collatores, ut Deo amabiliter Episcopi, et Provinciae Summus, precor ad nos dirigant exponen- tes singulorum habentur delicta. Nos enim hoc ag- noscentes, dirigimus in Provinciam hoc examina- turum, quatenus ipsa, ubi injustitiam fecit, illis quoque poenas subdat delictorum. Et Novell. 86. Cap. 4. ibi: Si tamen constituit quendam nostrorum Sub- ditum ab ipso clarissimo Provinciae Iudice, ladi, ju- demus eum adire sanctissimum illius Civitatis Episcopum, et ipsum judicare inter clarissimum illius Provinciae Praesidem, et eum, qui putatur ladi ab eo, meminit Baronius Ann. 521. num. 10.

(21) Concil. Tolet. 3. Can. 18. ibi: Sint prospec- tores Episcopi secundum Regiam admonitionem, qualiter Iudices cum populis agant, ita ut ipsos praemonitos corrigant, aut insolentias eorum au- ditibus Principis innotescant, quod si correctos emendare nequeverint, et ab Ecclesia, et a comunis- ne suspendant. Conc. Tolet. 4. Can. 31. apud Gratia- num Can. Sape 22. q. 8. et Can. 32. ibi: Episcopi in- protegendis populis, ac defendendis impositam a Deo sibi curam non ambigant, ideoque dum con- sistunt Iudices, et potentates pauperum oppressores existere, prius eos Saeculari admonitione redan- quant, et si contempserint emendari, eorum in- solentiam Regis auxilium intiment, ut quos Saec- dotalis admonitio non flectit, ad justitiam, Tega- lis potentas ab impietate cohercat. Huc quoque tan- dem pertinet l. 2. C. Goth. de Removend. praesul. lib. 2.

un Autor moderno (31) cuyas pa- labras debidas a la curiosidad, y grande observacion a v. l. ca. que se sirvo a participarmelas, podran decaer a una vez enno- blecido, e ilustrado todo este argu- mento: Nemo eat inficiat (arr- dire) sublimaria omnia eo Divi- na ordinatione Politica prestatu- fuisse subjecta, Ecclesiastica vero Caestria, sed idem Deus inter terram et aquam suos limites posuit, qui tamen non obtitete humana in- dustria, quominus ingentes fluvij per medias imitterent Civitates: quod factum merito extollit Re- gius Vate, illo carmine: Flumi- nis impetus latificat Civitatem, Sterilia nimirum facundat, Sor- des abstergit, peregrina advehit, Civitatemque ipsam rerum om- nium affluentia nobilitat. Mo- dus tamen diligentissime servan- dus.

vers. Saeculares, et ex his etiam clarum vi- det lucem Can. 4. Conc. Tolet. 16. apud Gratianum. Can. vno 10. q. 3. ibi: Ita videlicet, ut ultra ipsam terram (decimatum scilicet) nullus Episcopus quispian pro Regis Inquisitionibus a Praesolatione Ecclesijs exigant.

(22) Concil. Tolet. 13. Can. 18. anno 683. testa- tum fuit, ubi de restituendis in pristinos ho- nores, et bona, qui sectati tyrannidem fuis- sent, actum fuit.

(23) Baronius de d. Can. 18. Concil. 3. Toletan- ni agens anno 583. n. 13. ibi: Eo huiusmodi non tantum hanc sancientes sunt comendandi Episcopi, sed ipse Rex summus laudibus ce- lebrandus, utpote, quos ipso annuente, volente, acque foveat etiam precipiente adversus Saeculares Magistratus, quos praesuerat ipsi Provincijs inquirere voluerit Sanctos Episco- pos, ne quid ab illis preter jus, fasque decer- neretur. Et iterum anno 683. n. 23. de d. Conc. Tolet. Wagen ibi: in quibus plane eduxit mo- destia Regis, cum per Episcopos sanciri vellet, quae Regis viderentur esse jura, tempore de restituendis in pristinos honores, et bona, qui sectati Tyrannidem fuissent, et alia hujusmo- di, ut nihil magis cupere viderentur ipsi Re- ges, quam civilia etiam quoque negotia ad episcopale forum referre.

(24) Dom. B. Videtur de Saavedra num- quam sine laude referendus, Regius In- dianum Supremum Senatorem in oron. Gotho. anno 634. in Epica.

(25) Conc. Tolet. 11. ibi: His igitur pra- missis cauris, populorum negotia vestris, auribus intimata cum Dei timore prudentia vestra committimus dicimur, ut quia mul- tudo Sapientium sanitas est orbis terrarum, nulla sit occasio, qua vestra mentis aciem ad promulgandam justitiam possit obtundere: nullus favor se locus intexerat, lumem ve- ritatis abscondere, quatenus ipsa vestrorum iudiciorum omnis luce clareat acquiritur, justitiam proaget debitam populi, ad cu- mulum nobis pertineat copiosa mercedis.

(26) Can. conjunctionum seq. 11. 4. Can. Pla- cuit cum alijs de dist. Conc. Tolet. 4. Can. 15. ibi: Quicumque igitur a nobis, vel totius Hispaniae

24
dur est, ne, vel ob aggeram in alveo materiam, omni exsudent (quo vitio ipse Tiber Regnator non semel pericu- culum adiit ne pauperior fluere) cu- jus quidem exundationis infortunio non minus ladicus terra aquis mersa, quam ipsa, qua mergit in paludes putrescens, ut si montem ei sicut hominibus Deus dedisset ni- hil magis aversatura sit, quam allu- vionis ex quacumque causa periculum, nihilque accuratius junctis curatura epe- viribus, quam ut robustissimi, et im- penetrabiles sint agge res; Alveus ro- autem quam purgatissimus: tantum vi- abest, ut terra admissum in sinu suo alveum tentaret replere, aqua vero fixos sibi terminos transilire. VII. De esta suerte, y con esta man- tua Sociedad, y correspondencia se han gobernado, y asistido siempre en sus operaciones el Saeculario, y el Imperio, a cuya vista precto

populi, qualibet conjunctione, vel studio Sacra-
mentum fidei suae, quando pro patria, Genitrici
Catholice Statu, vel conseruatione Regie salutis
pollitatur est temeraria, aut Regem nec auctores
zit, aut potestate Regia exouent, aut presumptio-
ne tyrannica, Regni iurisdictionem usurpauerit, ana-
thema sit in conspectu Dei Patris, et Angelo-
rum, atque ab Ecclesia Catholica, quam profa-
nauerit perjurio efficiatur excommunicatus, et ab om-
ni Caru Christianorum alienus, cum omnibus
impetratur sua Socijs. Conc. Tolet. 5. Can. 21. et 8.
eo quibus lucu reddita Can. 3. Conc. Tolet. 11. Ado
Alphonsum Sapientem in l. 16. tit. 26. parit. 2.
ubi ita commemorat: E lo extranacion tanto los
Sanctos Padres, que la Justicia espiritual de
la Santa Iglesia, dió por descomulgados a los
que esto hicieron.

(27) Capitulare Ludouici II Cap. 2. ibi: Sed
quoniam complacuit diuina Providentia nos-
tram mediocritatem ad hoc constituere, ut Sancti
sua Ecclesia, et Regni huius curam geramus.
Et infra: Unde apparet, quod ego omnium res-
taum aduisionem esse debeo, et omnes vos nostru
ad iurisdictionem esse debitis.